- 2 -

关于支持互联网物流平台企业发展的
若干措施（试行）

为促进我县道路货物运输与互联网融合发展，培育“互联

网+物流”新业态、新模式，引导我县现代物流服务业提质增效，

根据临汾市人民政府办公室《印发关于支临汾市促进网络货运

行业健康发展工作方案的通知》（临政办发〔2022〕9 号）文件

精神，结合我县实际情况，现就支持互联网物流平台企业发展

提出如下措施。

一、支持对象

在我县依法注册登记，经行政审批部门许可并接入交通运

输与税务监管平台的互联网物流平台企业，同时需纳入规模以

上交通运输企业统计名录库。

二、具体措施

（一）财政扶持政策

1、税收扶持政策

统筹省市两级对第三产业、新兴产业奖补资金和县级财力，

每年扶持资金额度不超过企业当年上缴税收增量部分（增量以

2019 年缴纳税收为基数），县财政局按照当年税收增量额度的

98%奖补给互联网物流平台企业，扶持资金逐月兑现执行。

2、财政奖励政策

- 3 -

①对已入统网络货运企业的扶持。在上年核定主营业收入

的基础上每增加 3000 万，给予 10 万元奖励。

②新成立网络货运企业的扶持。当年营收达到 2000 万元的

企业，给予 10 万元奖励，在此基础上营业收入每增加 3000 万，

再给予 10 万元奖励，以此类推。

③对企业的奖励资金一个月兑现一次，于次月月底前拨付

上一月奖励资金。

责任部门：县交通运输局、县财政局、国家税务总局乡宁

县税务局

（二）提供税务支持

相关部门要优化税务服务，提高互联网物流平台企业使用

增值税发票的便利性；监督货物运输托运方优先使用我县税务

发票结算，防止税费流失。

责任部门：国家税务总局乡宁税务局

（三）优化运输服务

简化互联网物流平台企业审批流程，快审快办完成互联网

物流平台企业的审批工作。简化办事流程，优化营商环境，为

互联网物流平台企业办理证照许可及运输企业办理车辆上户、

年检、等手续提供优质服务。

责任部门：县行政审批服务管理局、县交通运输局、县公

安局交警大队

- 4 -

三、相关支持办法

（一）优先使用我县网络货运平台企业车辆运输

相关部门要积极推动我县工矿企业优先使用在我县注册的

互联网物流平台企业车辆承运货物，支持互联网物流平台企业

与工矿企业、运输企业进行对接，提升依托互联网平台整合配

置资源、运输资源的程度；要重点监管造成运输业营收和税源

大幅流失的企业，将其纳入环保、用地、产能、税收、资金扶

持等政策的严管单位，引导企业服务当地经济社会发展。

责任部门：县工信局、县能源局、县自然资源局、县交通

运输局、县焦煤集团、中国邮政集团有限公司山西省乡宁县分

公司

（二）落实好相关优惠政策

互联网物流平台企业落地我县后，相关部门要给予办公、

用地、人才引进、新技术成果等经济贡献方面的奖励，并落实

县政府相关优惠政策。同时，积极争取省、市奖励扶持资金，

用于支持互联网物流平台产业发展。

责任部门：县委组织部、县发展和改革局、县自然资源局、

县科技服务中心

（三）推进运输结构调整

相关部门要积极推进运输结构调整，推动互联网物流平台

企业优先注册纯电动新能源货车、国五以上排放标准柴油货车；

限制污染、高排放的国三及以下老旧柴油货车在平台注册，降

- 5 -

低污染物排放量，实现绿色交通运输。

责任部门：县交通运输局、县公安局交警大队、市生态环

境局乡宁分局。

四、奖补申请于兑现流程

（一）申请。互联网物流平台企业的扶持资金申请材料，

提交给县交通运输局。逾期提交的互联网物流平台企业奖补申

请顺延次月。

（二）审核。县交通运输局对上报互联网物流平台企业资

质进行审核，出具奖励资格认定结果，并报县税务局。

（三）统计。县税务局对申报互联网物流平台企业上一个

月内缴纳税费金额和营收进行确认，并出具税务缴纳意见。

（四）拨付。县财政局依据县交通运输局提交的资金申请

按流程予以拨付。

抄 送：县委办，人大办，政协办，法院，检察院。

乡宁县人民政府办公室 2022 年 10 月 25 日印发

	责任部门：县工信局、县能源局、县自然资源局、县交通运输局、县焦煤集团、中国邮政集团有限公司山西省乡宁
	责任部门：县委组织部、县发展和改革局、县自然资源局、县科技服务中心